
13 سه شنبه 31 خرداد 1401
شماره  8525

پرورش بچه های ماهر
مهارت آموزی به کودکان

شانس کارآفرین شدن آنها را افزایش خواهد داد 

اتاق خواب آرام 
اتاق خواب یکی از مهم ترین قسمت های هر خانه است و ما 
بخشی از زمانمان را در آن سپری می کنیم؛ به همین دلیل 
باید فضایی آرامش بخش،  دنج و صمیمی داشــته باشد و با 
انتخاب رنگ ها و نقش های شــلوغ به فضایی ناآرام تبدیل 
نشود. معمولا رنگ اتاق خواب ها را از طیف رنگ های روشن 
مانند سفید یا بژ انتخاب می کنیم. در این صورت می توانیم با 
بقیه رنگ های اتاق،  هارمونی و تناسب بیشتری ایجاد کنیم 
و دستمان برای انتخاب رنگ برای پرده، روتختی و... بسته 
نیست. از رنگ های تیره یا رنگ هایی که انرژی زیادی تولید 
می کنند ماننــد زرد، برای اتاق خواب اســتفاده نمی کنیم، 
چراکه باعث می شود ذهن دائم فعالیت داشته و به آرامش 

لازم برای استراحت نرسد. 
در اتاق خواب دونفره همسران، بهتر است از رنگ های مناسب 
برای هر دو اســتفاده کرد؛ به عنوان مثال پــرده یا روتختی 
صورتی مناسب استفاده در اتاق دونفره نیست اما اگر بنفش 
را جایگزین کنیم برای هر دو نفر می تواند جذاب باشد. بهتر 
است یک رنگ را به عنوان رنگ اصلی انتخاب کنید و سپس 
یک یا نهایت 2رنگ دیگر،  آن هم به صورت لکه،  مانند کوسن 

به فضا اضافه شود.  
در فضای کوچکی مثل اتاق خواب نباید بیش از اندازه تنوع 
رنگ وجود داشته باشد. فضا سازی  اتاق خواب باید به نحوی 
باشد که بالای تخت، روی دیوار اصلی قرار گرفته و به در اتاق 
مسلط باشد اما از طرفی بهترین حالت این است که از بیرون 

اتاق،  به تخت دید وجود نداشته باشد. 
دقت کنید از لحاظ ایمنی بخش بالا و تاج تخت به ســمت 
دیوار باشــد و نه پنجره، قرار گرفتن پنجره در بالاسر تخت 
ناخودآگاه احساس عدم امنیت به شما داده و در مواقع بروز 
زلزله هم می تواند خطرناک باشد. در انتخاب کالای خواب 
بسیار دقت کنید.کیفیت آن بسیار مهم تر از طرح و نقش آن 
است؛ چرا که روی سلامتی اثر مســتقیم دارد. پشت دیوار 
تخت را می توانید با عکس های خانوادگی زیبا، کاغذ دیواری، 
 تابلوی نقاشی با ابعاد مناسب و حتی قاب های آیینه ای که 
با ترکیب بندی مناسب طراحی شده اند دکور کنید اما باید 
اطمینان داشته باشید که ایمن هســتند و خطری شما را 
تهدید نمی کند. پرده هم باید هماهنگ و متناســب با بقیه 

اتاق باشد. 
سقف اتاق خواب،  بهتر است ساده باشد. سقف کاذب شلوغ 
مناسب اتاق خواب نیست. کفپوش اتاق خواب اگر از مواد گرم 
مثل چوب و پارکت باشد بهترین گزینه است و حس گرمای 
آن برای اتاق خواب مناسب اســت اما اگر سنگ و سرامیک 
باشــد، بهتر اســت برای محدوده دور تخت،  آنجا که صبح 
پایتان را روی زمین می گذارید، فرشــی لطیف پهن شــده 
باشد. میز آرایش نیز بهتر است مقابل تخت نباشد و در کنار 

آن قرار گیرد.

مراقب کابینت ها باشید
بــرای نظافــت کابینت ها از یک اســفنج نــرم یا 
دســتمال های مخصوص کمک بگیرید. برای پاک 
کردن کابینت بــا جنس MDF، لازم اســت از یک 
دستمال نمدار یا یک اســفنج مرطوب یا آغشته به 
مواد شوینده استفاده کنید و پس از آن با یک دستمال 
نمدار چندین بار پاک کنید و در انتها کابینت را خشک 
کنید. برخی افراد برای از بین بــردن لک و غذاهای 
ریخته شده خشک روی صفحه کابینت، آن قسمت 
از صفحه را تراشیده و جهت شستن سطح آن، از مواد 
شوینده اسیدی اســتفاده می کنند اما به یاد داشته 
باشــیدکه برای پاک کردن لک، اثرات دست، جوهر 
و ماژیک هرگز از مواد و شوینده های اسیدی همچون 
وایتکس، آســتون و الکل صنعتی به طور مســتقیم 
استفاده نکنید زیرا ممکن است به سطح روکش دار 
MDF و یراق آلات آن آسیب برساند. حتما در زمان 
پاک کردن کابینت ها مانع نفوذ مواد شوینده و آب به 
داخل درزهای در کابینت شوید؛ چراکه نفوذ آب به 

داخل درزها، بعد از مدتی موجب کپک زدن می شود.

سالمند آزاری
»ســالمند آزاری«  موضوعی است که در آن ســلامت جسمی و 
روحی یک ســالمند به مخاطره افتاده و در عین حال که به دلیل 
اقتضائات سنی، دچار کاهش توان جسمی و روحی می شود، توجه 
بیشــتر فرزندان و اطرافیان خود را طلب می کند. مهم ترین عامل 
سالمند آزاری، همسر یا فرزندان یا کسانی هستند که سالمند با آنها 
زندگی می کند. براساس گزارش سازمان جهانی بهداشت از وضعیت 
سالمند آزاری در جهان، هر ۶ نفر سالمندی که سن آنها از ۶۰ سال به 
بالاست، یک نفر مورد آزار و سوءرفتار قرار می گیرند. غفلت مراقبتی، 
سوءرفتار روان شناختی، سوءرفتار جسمی، مالی، سلب اختیار، غفلت 
عاطفی و طرد شدگی از علل سالمند آزاری است. مطالعات نشان 
می دهد میزان سوء رفتار با سالمندان در کشورهای آسیایی روبه 
افزایش است؛ به طوری که در سال2۰۱2 میلادی ۱۱ درصد افراد 
بالای ۶۰ سال آسیایی سالمندآزاری را تجربه کرده اند و پیش بینی 
می شود این رقم تا 2۰۵۰ به ۳۴درصد برسد. بحث، دعوا و تنش مکرر 
بین مراقب و شخص سالمند، سوءتغذیه، مشکلات جسمانی درمان 
نشده، محیط زندگی نامناسب، محیط زندگی ناامن، بی توجهی به 
میزان مصرف داروهای سالمندان بیمار، دست درازی به پس اندازهای 

مالی آنها، ناسزاگویي ازجمله موارد سالمند آزاری است. 
منبع:  سایت سازمان بهزیستی کشور 
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ترفند

چیدمان

چرا آموختن مهارت مهم است
آموختن مهارت، اعتمادبه نفس بچه ها را افزایش می دهد و آنها احساس کفایت و سودمندی می کنند مخصوصا اگر از آن مهارت 
برای کمک به دیگران، بهره برداری شخصی یا حتی کسب درآمدهای کوچک استفاده کنند. مهارت آموزی قدرت خطرپذیری 
کودکان در مواجهه با کارهای جدید را بالا می برد، آنها را با برخی مشاغل آشنا می کند و متوجه علایق خودشان برای انتخاب 
گرایش تحصیلی و شغل در آینده می شوند. کودکانی که برای کسب مهارت وقت می گذارند افرادی ماهر، خلاق و انتخاب گر 
خواهند شــد. یکی از نکات مهم در انتخاب و آموزش مهارت ها، عدم تفکیک جنسیتی مهارت است. یادگیری و پرداختن به 
بسیاری از مهارت ها را باید فارغ از جنسیت نگاه کرد،  هم دخترها می توانند نجاری و کار با چوب را تجربه کنند و هم پسرها دوخت 
و دوز را. کسب مهارت در دوران کودکی نقش پررنگی در ترسیم مسیر شغلی و کسب درآمد در بزرگسالی دارد. بازار کار معمولا 
برای مهارت آموخته ها فراهم است. قرار نیست همه مسیرهای کسب درآمد و اشتغال از دانشگاه یا رشته های تئوری آغاز شود، 
دانستن حداقل یک مهارت در کنار تخصص های دانشگاهی ارزش افزوده ای است که اگر از دوران کودکی روی آن سرمایه گذاری 

شود بدون نتیجه نخواهد ماند. افراد کارآفرین نیز همگی در فنون و مهارت هایی تسلط داشته و آن را پرورش داده اند.

مکث

تابستان بهترین فرصت برای یادگرفتن و تمرین مهارت هایی است که بچه ها معمولا 
کمتر در مدرسه و سال تحصیلی با آن مواجه می شــوند. برخی تجربیات و آموختن 
مهارت ها مختص کودکی است و آنقدر مهم و ارزشمند است که نباید زمان را از دست 
داد. بخشی از آنها تجربیاتی ساده است،  بسیار ساده اما مهم و لذتبخش که نکته های مهمی در دلش 
قرار دارد. بچه ها هرقدر که کوچک تر و کم سن تر باشند، نیازشان به آموزش مستقیم هم کمتر است 
و باید در دل بازی و تجربه به شکلی غیرمستقیم به کسب مهارت پرداخته و لذت ببرند. راهکارهای 
متعددی وجود دارد که با کمک آنها تعطیلات و روزهــای فراغت فرزندان مان با کم ترین هزینه و به 

شیوه ای سودمند پر می شود.

گزارش

افتاده یا درز شــکافته لباس نیز در همین فهرست قرار می گیرند. 
دست گرفتن سوزن، هدایت آن روی پارچه، توجه به الگو و هماهنگی 
با آن و... کمک بزرگی بر افزایش دقت و تمرکز بچه ها می کند و آنها 
در پایان کار از خلق یک اثر خوشحال و خرســند خواهند بود. اگر 
پسربچه ها به دوخت و دوز علاقه نشان دادند آنها را منع نکنید، اینها 

مهارت های مورد نیاز یک زندگی است.

خاک و بذر و گلدان 
دست کم همه بچه ها یک مرتبه دانه لوبیا را لابه لای دستمال کاغذی 
مرطوب گذاشته و مراحل جوانه زدنش را دیده اند. مشاهده این مراحل 
و کشــف اتفاقات تازه براي بچه ها لذت بخش است. با چند گلدان 
کوچک، کمی خاک مناسب و چند بذر، فرصت کاشت و نگهداری از 
گیاهان را به راحتی می توان برای بچه ها فراهم کرد. کاشت سبزی و 
استفاده از آن همراه با غذا و خیساندن دانه برخی گیاهان مانند گندم 
و استفاده از جوانه آن نیز تجربه بسیار لذت بخشی برای کودکان است. 
بچه ها با پرورش گیاه، صبوری و مراقبت برای رســیدن به هدف را 

آموخته و با مفهوم مسئولیت آشنا می شوند.

رنگ و مداد و کاغذ 
بیشتر بچه ها هم نقاشی می کشند و هم کتاب می خوانند.می توان از ترکیب 
این دو علاقه مندی، به مهارت تازه ای دست یافت. به بچه ها پیشنهاد دهید 
برای داستانی که شــنیده اند یا کتابی که خوانده اند تصویر سازی  کنند، 
تصاویری متفاوت با آنچه در کتاب دیده اند. می توان با استفاده از تکنیک 
کلاژ نیز برای کتاب ها، جلد طراحی کرد. تصویرگری،  خلاقیت بچه ها را 

رشد داده و مهارت آنها را در درک و خلق یک مفهوم افزایش می دهد.

کاغذ و مداد و کلمه 
»نمی دانم چه چیزی بنویســم« یکی از پرتکرارترین جملاتی است که 
بســیاری از دانش آموزان در درس انشاء داشــته و دارند.آنها که بیشتر 
کتاب می خوانند نوشــتن به مراتب برایشان آســان تر است پس یکی از 
پیش نیازهای نوشتن، مطالعه است.حتی اگر کسی نویسنده هم نشود 
باز به مهارت نوشتن در زندگی اش نیاز دارد.یکی از ساده ترین راه ها برای 
شروع این کار، خلاصه نویسی کتاب و روزانه نویسی و ثبت اتفاقات روزانه 
است. با مکرر نوشتن، مهارت های نگارشی،  جمله بندی، تمرکز و خلاقیت 

بچه ها ارتقا یافته و شاید بتوانند به مرور خالق داستان های کوتاه شوند.

زهرا اردم؛ کارشناس طراحی داخلی

اولین قدم ها برای مهارت
 برای آموختن پیشــرفته مهارت ها بهترین گزینه حضور در کلاس 
مربیان متخصص است اما برای تجربه کردن و آشنایی با قدم های 
اولیه یک مهارت در سنین کودکی، دوســتان و آشنایان، والدین و 
حتی مطالب و فیلم های آموزشی در فضای مجازی نیز مفید خواهند 
بود. برای تشــویق کودکان به کسب بیشــتر مهارت و استمرار در 
کارشان می توان محصولات تولید شده آنها را خریداری کرد تا هم سر 
ذوق آمده و ادامه دهند و هم با مفهوم قیمت گذاری، فروش، تخفیف، 
پس انداز و... آشنا شــوند. آنها یاد می گیرند بدون زحمت، سودی 
حاصل نمی شــود. در ادامه به برخی مهارت های ساده اما سودمند 

برای کودکان اشاره شده است.

چوب و چسب و چکش
با توجه به سن کودک تان و توانایی هایش می توانید ابزار مورد نیاز 
برای یک نجاری ساده را در اختیارش قرار بدهید. برای کودکان 
کوچک تر می توان از قطعات برش خورده چــوب که از نجاری ها 
قابل تهیه است و چسب چوب بهره جست. بچه ها خوب می دانند 
چگونه با این ابزار خلاقیت شان را به کار گیرند و چه چیزی بسازند. 
حتی با کمک چوب بستنی ها و در کنار هم قرار دادن آنها با نخ های 
محکم یا چسب چوب می توان خانه یا اشیایی ساده ساخت و آنها 
را رنگ کرد. با کمی جست وجو در فضای مجازی ایده های خوبی 
برای ساخت به ذهن تان می رسد که می توانید در اختیار کودکان 

قرار دهید.

نخ و سوزن و پارچه
فعالیت هایی که نخ و سوزن و پارچه وجه اشتراک شان است زیادند. 
باتوجه به سن بچه ها و علاقه مندی آنها می توان با هزینه ای اندک 
وسایل مورد نیاز این فعالیت ها را در دسترس شان قرار داد.نمددوزی، 
گل دوزی، شــماره دوزی،  روبان دوزی و... ازجملــه این مهارت ها 
هستند.  به جز اینها دوخت ساده لباس برای عروسک یا دوختن دکمه 


